- D**e inuidia quō sit mortale uel ueniale. 23  
**D**e ira quomodo sit mortale uel ueniale. 24  
**D**e accidia quomodo sit mortale uel ueniale. 25  
**D**e avaritia quomodo sit mortale uel ueniale. 26  
**D**e gula quomodo sit mortale uel ueniale. 27  
**D**e luxuria quomodo sit mortale uel ueniale. 28  
**D**e peccato in spī scī: 29  
**D**e peccato cōdis. 30  
**D**e peccato oīis. 31  
**D**e peccato oīeris. 32  
**D**e peccato omissionis. 33

**E**xpliūnt capitula. Incipit liber tertius.

**D**e malo in genere. La. i.

**M**aliz triplex ē.s. culpe. pene. et dāni. qđ op̄ponit̄ tripli bono s. honesto. delectabilis. et utilis. Nā culpe op̄ponit̄ honestū. pene op̄ponit̄ delectabile. dāno op̄ponit̄ utile. Ad alii est utile multis mōis pp̄ suā ordinationē. qđ per uisificationem ponit̄ in loco inferiori in universitate rex. enī et bñ ordinat̄. et sicut et ordinate po-

nitur diabol⁹ in inferno. et sicut in patibulo 2⁹ mó utile est pp̄ suā coactionē. Amaritudo eīm conscientie cogit homē a peccato recedere. Sere. 2⁹ Arguet te malitia tua. et aueratio tua ī crepabit te. Item in eodē. Vide qđ malū et amarū est te de reliquissim⁹ dīm deū tuū 3⁹ est utile per ipsius mali cōsiderationē. ex eo enim qđ hō malū uidet naturaliter pficit. qđ sicut homo naturaliter bonū appetit. ita naturaliter horret mali et fugit.

**D**e peccati diffinitione.

Lap.

**P**ost malū in genere seq̄tur de malo culpe in specie. Diffinīt̄ ēt peccatuz mltis modis. pp̄ sic ab Aug. Peccatum est uolūtas retinēdi nel consequēti qđ iustitia uerat. Item ab eodē. Peccatum est dictū nel factū. nel cōcupitū cōtra leges dei. Etē Ambro. Peccatum ē p̄uariatio legis dñile et celestī inobediēcia pceptoz. Itē Aug. Peccatum est spreto i comutabili bono. et bñ mutabilib⁹ adhēre re. Prima diffinition dñi fm cām efficiēt̄. 2⁹ fm cām materialē. 3⁹ fm cām formalem. 4⁹ fz cāz finalē. In quarta diffinitione nota qđ in peccato.

duo sunt. s. auerſio a creatoſ. et auerſio ad creaturem. quoruſ primum ē q̄si formale. ſecondum q̄si material. Et i actoē nō ē peccatum rōe auerſiois. si nō ſit ſtat in creature. Iz rōe auerſiois i q̄ ē deformitas et repte. Qdāt rōe auerſiois n̄ ſit pccm̄ pncipalr. p̄ q̄ pōt ſieri uerbalr qnqz ut qn̄ q̄ delectat i creature plus debito. Iz tñ circa deū. qnqz ēt pōt q̄ delectari i creature ſine oī peccato ut cū delectatio naturalis ē tñ Iz q̄ uilus delectatur i uiridi. et gustus i dulci. et ſic d̄ alijs. Interdū pōt etiā q̄ delectari meritoſe. s. qn̄ ad deū ſerf. vii ps. Delectasti me dñe i fa ctura tua t̄c. Iz tūc ſumitur delectatio pro motu. non pro paſſione.

**Quid sit pccm̄ Iz t̄.**

La.

3.

**G**enendū est de peco q̄ nō ē ſbā uel res aliqua ſz defect⁹ et corruptela. Et di cit pccm̄ nibil pp tria. Pri pp defici. q̄ pccm̄ n̄ ē aliq̄ ref naturalia. Iz coriupto boni. Se cido pp effectū. q̄ pccm̄ ſni bilat hominē. et deficere facie a uero eē. Lertio pp diſpectū. quia uile facit hoīem et indignum pmo. Circa pdicta tñ

ſciēdū est q̄ aliud ē peccati actus. et aliud h̄c. et aliud macula. Peccati act⁹ aliqd ē. Iz n̄ bz ampli⁹ ee adveniente grā. Iz peccati h̄c q̄ relingtur ex malis actib⁹ aliquid ē. et remanet interdū et ceſtantib⁹ actib⁹. et post infiſā grāz et peccati remiſſione. Peccati vero macula nibil ē Iz re. et tñ deformat aliaz nō p modū paſſionis Iz pueris. ſicut trucaſō mēbri deformat corp⁹ et macula. Dicit aut̄ Aug. Iz abſtinenția nulla ſbā ē. et tñ ex ea corp⁹ lagree. Ita pccm̄ nō est res aliqua uel ſbā aliqua. ex eo tñ natura coriupti. Iz dele tur p grāz. Notandum pterea q̄ peccati qnqz transit actu. et remanet reatu. ſicut patet in peccato originali post bapti⁹ qnqz trāſit actu ſimil⁹ et reatu. ſicut peccatum actuale poſe pñiaz pfectā. qnqz remanet actu et reatu ſicut pccm̄ origiale ante baptismum.

**Quid sit peccati ſz nomē.**

La.

4.

**P**eccatuz eiz habet ml̄ta noīa. vocat macula. et hoc quia imāginem anime deformat. Itē reat⁹ qui ad pena eternā obligat. Iz p pollu tio. et hoc q̄tū ad contagionez

contracta ex terrena delectatione. Itē vocat pena. inq̄tū respicit peccatum p̄mi hōis. in q̄ natura n̄ra fuit corrupta. Itē delictū. s̄z q̄ e recessus a dignitate gr̄e habite. Itē uocatur culpa prout respicit penā. Itē offensa. i. hoc quia cōtra diuinā legē. t̄ bōitatem. Itē p̄uariatio. t̄ hoc inq̄tū maneatū dei respicit. Itē iniuz. i. defectus bonoz naturalium. Item peccatum pue e cōuersio ad bonū cōmutabile. Itē uocatur scelus. pp̄ innūiam dei magnā. Itē nefas. put e illūciū p̄sonē p̄petranti. Itē uocat crīmē. put e dignū accusa tione i pena.

**De origine peccati.**

Lap. 5.

**Q**uānis peccatum sit cōtrariū ipi bono. nō tñ bz ec̄ nisi in bono. quod qd̄z bonū e liberū arbitriū. ac uoluntas. a qua peccatum sicut a prima origie. t̄ in qua e sicut in proprio subiecto. Voluntas igitur est causa peccati. causa dico nō efficiens. sed desiciens. Voluntas. u. bz q̄ bz respectū ad suū p̄ncipiu. a quo e. s. ad deum. non est nata elicere ex se nisi bonū. s̄z fm̄ respectum ad p̄ncipiū. ex quo e. quod est

nihil. inclinat ad malū. cū ip̄a uoluntas sit ex nihilō tēdi ad defectum. Si ḡ uolum̄ scire unde sū malū culpe materiali dicemus q̄ ex absentia debiti boni. s. sp̄i modi i ordinis. Sed si uolum̄ scire unde sic originaliter. dicem⁹ q̄ a uoluntate sine libro ai b̄tr̄io. De p̄ḡissū peccati. nota q̄ pccm̄ initiat p̄ i cogitatō. p̄edit t̄ crescit i dlecatō. p̄fici i cōscelus. Circa p̄ḡissū pcc̄ scidū q̄ qdā antecedit ip̄z pccm̄ qdā sequuntur. qdā circuſlat. pccm̄ antecedentia aliqua ex pte auer sionis. aliqua ex pte cōuersio nis. Ex pte auer sionis antecedit ip̄z pccm̄ ista. **S. Cōceptus** Omissio. Ingratitudinis. In obediencia. P̄uariatio. **Filia** uero q̄ pccm̄ antecedit ex pte cōuersio nis sunt hec. **L**ogitatio. Libido. **C**ōcupis. **D**ilectatio. **P**eruersa intentio. t̄ oſensus. **F**ilia sunt que sequuntur peccatum. sicut est macula. i. de formatio imaginis dei. t̄ reatus. i. obligatio ad penaz etnam. **S**unt adhuc alia que peccatoruz comitantur. ut sunt peccatoruz circumstantie que peccatum aggravant. t̄ dimi nunt que notantur in hoc versu. **Q**uis qd̄ wi p̄ quos.

## III

quotiens cur quo quando.  
Actio depravat etiam per peccatum,  
et illa quod de genere bonorum  
est quicquid in principio. quicquid in me-  
dio. quicquid in fine. et hoc per ma-  
lam intentionem. uel per negli-  
gentiam. uel per uanam glo-  
riam. **U**num peccatum dicit  
maius altero. multis in modis. s.  
causitate. ut peccatum luci-  
feri. uel generalitate. ut pecca-  
tum **Ade**. uel deformitate. ut peccatum  
**Jude**. uel difficultate ut peccatum in spiritu sac-  
rum. uel pietatis. sicut pec-  
catum ignorantie. uel inseparabi-  
litate ut peccatum cupiditatis.  
uel proutate ut peccatum car-  
nis. uel offensione. ut peccatum  
idolatrie. uel expugnandi dif-  
ficultate. ut peccatum supbie.  
uel mentis cecitate. ut pecca-  
tum ire. **C**irca peccati graui-  
tatem. nota quod nihil est peccatum  
uero pfectio quod non sit pecca-  
tum in imperfecto. nisi in his  
quod nouit. **N**on pfectio non mutat  
genus peccati. sed quantum auget.

**D**e divisione peccati.

La.

6.

**D**ivisio peccatorum in  
triplex est. **A**lia est in fin-  
em efficiens summa. ut hec.  
Peccatorum aliud est ex ipso en-  
tia. aliud ex ignorantia. aliud

ex malitia. **A**lia sumit secun-  
dum causam efficiens ratione  
annexi sunt quae sunt hec diuisio  
peccatorum alio est ex amo-  
re male accedente. aliud ex ri-  
more male humiliante. hoc est  
quod homo potius uult peccatum  
committere. quam amato cadere.  
aut malum pene quod timet in-  
currere. **S**umuntur peccatorum  
est divisiones secundum cau-  
sam materiali circa quam  
primo sumit hec diuisio. pec-  
catorum. aliud est cordis. aliud  
oris. aliud opis. **I**tē hec pec-  
catorum. aliud locutionis. aliud  
cogitationis. aliud operationis.  
**S**ecundo modo sunt sibi. **H**oc eorum  
aliud est in deum. aliud in se-  
ipsum. aliud in proximum. In  
deum dividitur scilicet. aliud in pa-  
terem. aliud in filium. aliud in  
spiritum sanctum. **A**lijs tribus mo-  
dis peccat. s. male per insidiali-  
tē deo. scilicet idō. **I**tē blasphemā  
modo. **I**tē sacramenta dei idi-  
gne tractādo. **A**lio peccat quod  
in deum. s. ipsi tētādo. et hunc sit tri-  
pli. **N**on quicquid tetrat quod dei po-  
tentia. ut cum signa perit. quicquid  
dei iustitia. ut cum per cādes fer-  
rū. et per diuellū. et simili quod indicū  
erit. quicquid diuīaz. ut cum quod dei  
bonitatem examinans com-  
mittit se sultis periculis.

**I**n seipm peccat q̄s trib⁹ mo-  
dis silt. s. necessaria sibi sub-  
trabendo. Itē supflua sumen-  
do. Itē ultra vires quicpiam  
aggrediendo. In p̄ximū pec-  
cat ēt quis tripli. s. pxio sua  
auserendo. Itē sibi in necessi-  
tate nō coicando sua. Itē ma-  
lo exēplo illū ad. peccatū tra-  
hendo. Summū p̄terea dini-  
siōes peccator⁹ fz cāz forma-  
lē. i. hoc tribus modis. Qnqz  
naturalr⁹ fz q̄litatēz nel fz q̄s  
titatē. uel fz relationē. Secū-  
dū qualitatē sumit hec diui-  
sios. Peccator⁹ aliud ē cōmissi.  
aliud est delici. quoz p̄muz ē  
p̄uaricatō p̄ceptoz negatiōz  
2⁹ ē p̄uaricatō p̄ceptoz affir-  
mationoz. Itē pdictū pccm ē du-  
plex cōtra dnas ptes iusticie  
que sunt declinare a malo. i.  
facere bonū. Item alia diuisio  
sunt fz q̄litatē sic. Pecoz qdā  
sē carnalia. qdā sp̄ualia. fz car-  
nalia sūt maioria isamie. sp̄ua-  
lia vō maioriis culpe. Secundū  
q̄litatē sumit hec d. siō. Pec-  
cator⁹ aliud ē mortale. aliud ē  
ueniale. quoz p̄mū dicit̄ p̄u-  
sioz vō iordinatō. qm pccm  
mortale ē auersio total' a bo-  
no icōmutabili. i. auersio to-  
tal' ad bonū cōmutabile. Sed  
pccm ueniale ē amor uolupta-